<sup>511</sup> *Urkundenbuch der Stadt Lübeck*, *op. cit.*, t. II-2, n°1023, p. 949-950.

<sup>512</sup> *Summa notariae Belluni composita*, XXXVI, *Carta constituendi procuratorem* : « In generali regula hominum de Salcis more solito congregata, Hengelfredus maricus dicte regule et P. et M. eorum convicini laudantes et I. et A. et L. fecerunt et constituerunt atque ordinaverunt M. eorum convicinum presentem suorum regule et universitatis certum nuncium, actorem et syndicum et procuratorem [...] » (éd. A. PALMERIO, *BIMÆ*, t. III, p. 362). MARTINUS DE FANO, *Formularium*, n°45, *De syndico* : « Dominus T. potestas communis F(ani) in consilio generali per campanam et bayulos more solito congregato de mandato et voluntate ejusdem consilii constituit et ordinavit P. notarium syndicum, actorem et defensorem communis dicti [...] » (*op. cit.*, p. 17).

jours ou dans des lieux différents, car il est nécessaire que le consentement des *decuriones* se fasse de manière solennelle, ceux-ci devant donc se réunir tous ensemble en un seul endroit et lors d'une unique réunion<sup>513</sup>. Guillaume Durand reprend cette doctrine d'Albertus Galeottus dans son *Speculum juris*<sup>514</sup>. Petrus Boaterius († 1334) incline dans le même sens, dans son commentaire sur la somme de Rolandinus Passagerius, la constitution du syndic devant se faire dans un lieu honnête et habituellement utilisé pour la réunion de l'*universitas*, et non pas dans un endroit infâme<sup>515</sup>. En somme, ces exigences relatives à l'emplacement de la réunion permettent, à l'instar de celles relatives à la convocation de l'*universitas*, d'éviter que certains de ses membres soient tenus à l'écart de la procédure de nomination de celui qui va représenter la communauté.

Cet enseignement théorique se traduit dans les formulaires directement destinés aux praticiens. Une *summa notariae* anonyme écrite vers 1240 par un notaire d'Arezzo mentionne le lieu dans lequel la constitution du syndic est effectuée : il s'agit du palais communal ou, à défaut, d'un endroit qui doit être choisi par l'ensemble des membres du conseil, à l'unanimité<sup>516</sup>. Salathiel, dans

---

<sup>513</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Margarita*, cap. V, *De syndico, actore et oeconomio : et a quibus constituuntur, et quale sit eorum officium*, n°7-8 : « In quo loco fiat syndici constitutio, dic in loco publico, non privato vel secreto loco, ut C. De decurionibus et filiis eorum, 2 libro 10 [C., 10, 32, 2] et C. De legationibus, l. penultima et finali, libro 10 [C., 10, 65, 5 et 6], et C. De praediis curialium sine decreto non alienandis, l. 2 [C., 10, 34, 2] et ff. De regulis juris, l. Aliud § Refertur [D., 50, 17, 160, 1]. Sed quid si unus consentiat hodie, et alius cras, vel unus in uno loco et alius in alio, nunquid valet talis constitutio syndici? Et videtur quod sic, quia rati habitio mandato comparatur, ut C. Ad senatus consultum Macedonianum, l. finali [C., 4, 28, 7] et ff. De vi et vi armata, l. 1, § Quotiens [D., 43, 16, 1, 13] et ad hoc Extra, De electione et electi potestate, c. Quod sicut [X, 1, 6, 28]. Econtra videtur quod non valeat ut dicitur in autoritate tutoris, ut Inst., De auctoritate tutorum, § finali [Inst., 1, 21, 3] et ff. De usurpationibus et usucapionibus, l. Nunquam, § 1 [D., 41, 3, 31, 1]. Solutio dic quod non valet, nam solemniter debet fieri decurionibus in unum convocatis, ut ff. De decurionibus et filiis eorum, l. 2 [D., 50, 2, 2], C. De legationibus, l. penultima, libro 10 [C., 10, 65, 5] ubi dicitur, in loco autem publico etc. et C. De praediis curialium sine decreto non alienandis, l. finali, libro 10 [C., 10, 34, 3] ubi dicitur, nec ex tabella, id est fenicimo, vel iudice delegato etc. ut in glossa et C. De vendendis rebus civitatis, l. 2 circa fine libro 11 [C., 11, 32, 2]. » (éd. cit., f°93).

<sup>514</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, I, 3, *De syndico* : « Et nota, quod constitutio syndici debet fieri in loco publico, et non privato vel secreto : ut C. De decurionibus et filiis eorum, libro X, l. II [C., 10, 32, 2] et De legationibus, l. penultima [C., 10, 65, 5] et De praediis curialium, l. II [C., 34, 2], ff. De regulis juris, l. Aliud, § Refertur [D., 50, 17, 160, 1]. » (*op. cit.*, p. 234).

<sup>515</sup> PETRUS BOATERIUS, Expositio in *Summa artis notariae*, n°25, *Instrumentum syndicus* : « Item debet constitui in loco honesto et in loco consueto ad hoc, non autem in loco turpi : quia tunc non valeret. Idem dico, si universitas vel castrum facit syndicum. » (Lugduni, 1559, p. 480).

<sup>516</sup> *Aretii summa notariae*, LII : « Instrumentum syndicus sic fit : In nomine Dei eterni D. tunc potestas Dei gratia Aretii in publicatione *vel* in arengo *vel* in consilio generali *vel*

la deuxième version de son formulaire, écrit vers 1253-1254, note que l'*universitas* se réunit dans le vieux palais de la commune de Bologne, suivant l'usage (*more solito*)<sup>517</sup>. Rolandinus Passagerius témoigne, dans le modèle d'instrument pour l'institution du syndic d'un monastère, de la réunion des moines dans la salle du chapitre<sup>518</sup>. Dans la formule de nomination du représentant d'une ville, la réunion a lieu dans l'église de cette localité, suivant l'usage habituel<sup>519</sup>. Guillaume Durand reprend ces deux formules dans son *Speculum juris*, leur assurant la plus large diffusion jusqu'à la fin du Moyen Âge<sup>520</sup>.

Au XIV<sup>e</sup> siècle, des civilistes reprennent ainsi les exigences posées par leurs prédécesseurs. Rainier de Forlivo rappelle ainsi les critères de publicité énoncés par Galeottus († 1358)<sup>521</sup>. Balde († 1400) enseigne que les membres de

---

speciali congregato more solito ad sonitum campane et tube in palatio communitatis *vel* in tali loco de communi voluntate ac consensu omnium consiliariorum ipsius consilii, nulloque ibidem adstante contradicente, [...] » (éd. Carolo CICOGNARIO, in *BIMÆ*, t. III, p. 295).

<sup>517</sup> SALATIEL, *Ars notarie*, IV, *Instrumentum syndici ordinandi vel actoris* : « Philippus de Ugoibus Bononie potestas in consilio generali congregato more solito ad sonum campanarum in palacio veteri communis Bononie [...] constituit et ordinavit Petrum notarium syndicum et actorem et defensorem communis Bononie » (éd. cit., p. 292).

<sup>518</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Summa artis notariae*, VII, 25, *Instrumentum syndicus* : « Venerabilis pater dominus Johannes Abbas monasterii sancti Pet. pro seipso et suis successoribus vice et nomine ipsius monasterii praesentibus et consentientibus infrascriptis fratribus et monachis ejusdem monasterii ad hoc in capitulo specialiter congregatis, fecit, constituit, et ordinavit Corradum ibidem praesentem suum, et dicti monasterii, et conventus ejusdem syndicum, procuratorem, actorem et certum nuntium specialem in tali causa, quam dictum monasterium habet vel habere intendit cum tali, etc. » (Venetiis, 1546, f<sup>o</sup> 225r<sup>o</sup>).

<sup>519</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Summa artis notariae*, VII, 25, *Instrumentum syndicus* : « Syndicus universitatis, congregatis hominibus villae sancti Rophilli ad concionem, campanae sonitu apud ecclesiam praedictam more solito. » (Venetiis, 1546, f<sup>o</sup> 226r<sup>o</sup>).

<sup>520</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, I, 3, *De syndico* : « Venerabilis pater dominus Johannes abbas Villae magnae, dioecesis Bituric. de voluntate et assensu talis episcopi Bituric. pro seipso et ejus successoribus, vice et nomine dicti monasterii, praesentibus et consentientibus fratribus infra scriptis, et monachis ejusdem monasterii, ad hoc in capitulo specialiter congregatis, fecit, constituit, et ordinavit P. ibidem praesentem suum et dicti monasterii et conventus ejusdem syndicum. [...] Convenientibus congregatis hominibus castrum de Podiomissione apud ecclesiam sancti Martini ejusdem loci, more solito [...] constituerunt, et ordinauerunt [...] eorum et dicti communis et universitatis syndicum » (*op. cit.*, p. 238).

<sup>521</sup> RAINERIUS DE FORLIVIO, *Lectura ad D.*, 46, 8, 9, *Actor* : « Item actorem tutoris et universitatis quia in his que facit universitas ipsa debet congregari de mandato superioris, ut l. secunda, C. De decurionibus et filiis eorum, libro X [C., 10, 32, 2] et in loco publico, ut C. De legationibus, l. penultima, l. X [C., 10, 65, 5] unde non mirum si in constitutione actoris ejus presumatur intervenire decretum judicis magis quam in constitutione actoris tutoris. Glossa querit de quo iste cavet iste actor minoris. Rayne. » (*Lectura super Digesto novo*, Lugduni, 1523, réimpr. anast. Bologna, Forni, 1968 (*Opera iuridica rariora*, 9), f<sup>o</sup> 106 v<sup>o</sup>).

l'*universitas* doivent se réunir dans un lieu public et habituel, à moins que cela ne soit possible du fait de la guerre ou d'un autre empêchement<sup>522</sup>.

À Marseille, jusqu'au début de la décennie 1340, les réunions du conseil de la cité se tiennent au palais comtal, avant d'être transférées en 1348 à l'hôpital du Saint-Esprit<sup>523</sup>. À Tarascon, la réunion a toujours lieu dans le palais de la cour royale, jusqu'à ce que la ville fasse l'acquisition d'une maison qu'elle destine spécialement aux affaires de la communauté et dans laquelle le conseil se réunit pour la première fois le 28 juin 1393<sup>524</sup>. À Lyon, l'assemblée se forme dans l'église Saint-Nizier<sup>525</sup>.

Les modalités du déroulement de l'élection sont également décrites avec précision par les juristes médiévaux.